Τίκτεται τοιγαροῦν ἐκ τῆς ἀπειρογάμου νύμφης,

¹² Isa. lx. 13. ¹³ Joan. i. 44.

(21) Locus integer apud Isaiam est iste, cap. lx : Καὶ ἡ δόξα τοῦ Λιβάνου πρὸς σὲ ἥξει, ἐν κυπαρίσσῳ καὶ πεύκῃ καὶ κέδρῳ ἄμα δοξάσαι τὸν τόπον τὸν ἄγιόν μου, *Gloria Libani ad te veniet, cypressus, et pinus, et cedrus simul glorificare locum sanctum meum*. Citat hunc Isaiae locum sanctius Chrysostomus, ex eoque probat erucem Christi ex harum trium arborum lignis compactam fuisse, ut diximus lib. i *De cruce*, cap. 5, quod et Alexander hoc loco facit. Vulgata editio ita habet : *Gloria Libani ad te*

A deserto, totos quadraginta annos designavit, per virgam ea universa est executus, monstrante per hoc summo illo legislatore, tanquam per notam non dubiam, omnia possilia esse iis qui credunt in eum qui est crucifixus. Et quid de reliquis prophetis dicemus, qui omnes aperte venerabilem gloriosamque crucem, per quam salus toti mundo esset futura, palam prædicarunt? Quid enim clarius dici potest illo : « In cyparisse et picea, et cedro glorificare locum sanctum meum »? Postquam enim sancta et consubstantialis Trinitas in una suarum hypostaseon decrevisset humanam salutem per crucem operari, merito haec salutis nostræ arma ex tribus lignis cooptavit. Locus vero sanctus ille est sancta atque universa Ecclesia, in qua omnes B fidèles vivificam crucem præferentes, glorificandam Trinitatem cum laetitia et gaudio celebrant.

Atque ita quidem ab ipso Adam usque ad Christum, omnibus, qui salvandi essent, justitia, per venerandam crucem, obscure licet, ac velut per transennam, decernebatur. Quando vero venit plenitudo temporis gloriosi adventus divini Verbi in carne, tunc prorsus omnes suæ erga nos ingenitæ benevolentiae thesauros aperuit, neque id propter operum nostrorum merita, sed tantum propter suam, quæ benefactorem decebat, bonitatem. Neque enim, qua fuit in nos clementia, sustinuit Dei Filius usque in finem, hominem, diabolice malitiæ fraude oppressum, divexari; sed voluntate Patris ei beneplacito Spiritus sancti, semper præsens existens, ac nullo loco circumscriptus, propter nos ac nostram salutem cœlos inclinavit atque descendit, non tamen a cœlis sejunctus, inhabitansque in utero sanctæ atque omni laude dignissimæ Virginis Mariæ, quæ antea anima pariter et membris omnibus fuerat a Spiritu sancto purificata, « Verbum caro factum est, et habitat in nobis »¹⁴, non commiscens suam deitatem cum humanitate, invariabile enim est atque immutabile Verbum Dei, sed uniens sibi in persona ex visceribus Deiparae carnem, anima rationali et intellectuali instructam, sine confusione, mutatione, separatione, divulgatione. Dictum est, *in persona*, quia Dei Verbum non est fictio homini conjunctum, sed ipsum Verbum perfectum manens in sua subsistentia, perfectam humanitatem assumpsit; unus semper existens Christus Filius Dei, Dominus et rex universorum.

Nascitur ergo ex puella nuptiarum experte de-

NOTE.

veniet, abies et buxus et pinus simul, ad ornandum locum sanctificationis meæ.

(21*) « Οτε δὲ ἦλθε. Ab hoc loco omnia Pollux, usque ἐγενήθη δέ. pag. seq. B, ubi ipse γεννᾶται τοίνυν, post quæ eadem rursus Pollux usque ad verbum περιέθετο.

(22) Omnia ab illo, ἀλλ' ἐνώσας, usque ad ἀλλ' αὐτὸς ὁ Λόγος τέλειος ὡν, addita sunt ex codice Cryptæ Ferratae. Eadem Pollux.

scendente ex semine David atque Abrahæ, non imaginari, sed vere, Deus verus, verus, inquam, cum assumpta natura, atque hinc proprie ac vere sancta Virgo Deipara habenda est, quæ sicut eum conceperat, ita etiam edidit. Nam sine corruptione concepit, et eo, qui Deo conveniens erat, modo peperit. Deus quippe erat, qui ex ipsa carnem susceperebat, neque ullis portis ad ingressum, aut ad egressum indigebat, sed ex ipsa vere natus est ille Emmanuel, perfectus in humanitate, unus etiam atque idem, in utraque natura existens, conservans in se diversarum concurrentium naturarum in unam eamdemque personam sive hypostasim distinctionem et proprietatem.

Natus est igitur Dominus noster Jesus Christus, secundum carnem in Bethleem Iudeæ in diebus Herodis regis. Jam enim defecerant principes ex Iuda, juxta prophetam, qui duraverunt usque ad Aristobulum quemdam sacerdotem summum, qui sibi etiam regium diadema imposuerat¹⁴. Verum hunc acri obsidione postquam pressisset Pompeius Romani exercitus imperator, cum filiis vincitum Romanum misit, Iudeisque vestigalia imponens, Hyrcanum, Aristobuli fratrem, summum sacerdotem declaravit¹⁵. Hic vero amicitiam inivit cum quodam Antipatro Ascalonita, idolorum cultore, patre Herodis, quem et curatorem Palæstinæ constituit. Erat vero Herodes hujus filius dexter strenuusque ad res gerendas, multosque latronum duces virtute sua compresserat. Hyrcano autem a Parthis capto, et Antipatro per dolum interfecto, nemineque, qui rebus præsiceretur, existente, Herodes regnum invasit, magnam pecuniæ vim Romanis largitus, illisque socius effectus est¹⁶.

Cum vero Augustus Cæsar in Aegyptum cum magno exercitu trajiceret ad bellum cum Cleopatra gerendum, ad quam tunc Aegypti regnum devenerat (quippe quæ ex gente erat Ptolemaeorum), ipsi assuit, non ignoravam operam navans, militibus pariter ac pecunia eum adjuvando. Tradidit autem Deus Cleopatram in Cæsaris manus, cessavitque Aegyptiorum imperium duodecimo anno imperii Augusti Cæsaris¹⁷. Ceterum Romanum reversus, Herodem, ut quem fidum sibi atque amicum expertus fuerat,

A oὖσης ἐκ σπέρματος Δαυὶδ καὶ Ἀβραὰμ, κατὰ ἀλήθειαν, καὶ οὐ κατὰ φαντασίαν, Θεὸς ὁν ἀληθινὸς, μετὰ τῆς προσλήψεως, καὶ διὰ τοῦτο χυρίως καὶ κατὰ ἀλήθειαν Θεοτόκος ἐστιν ἡ ἀγία Παρθένος, ἥτις οὕτως αὐτὸν ἀπεκύρωσεν, ὥσπερ δὴ καὶ συνέλαβεν αὐτὸν. Ἀφθορῶς γάρ συνέλαβεν, θεοπρεπῶς καὶ ἔγεννησεν. Θεὸς γάρ ἦν ὁ ἐξ αὐτῆς σαρκωθεὶς, καὶ οὐδαμῶς θύρας πρὸς τὴν εἰσόδου τῇ τὴν ἔξοδον ἔχρησεν. Ἀλλ' ὁ ἐξ αὐτῆς τεχθεὶς κατὰ ἀλήθειαν ὁ Ἐμμανουὴλ, ὁν τέλειος (23) ἐν ἀνθρωπότητι, εἰς καὶ δὲ αὐτὸς ὑπάρχων ἐν ἐκατέρᾳ φύσει, σώζων ἐν αὐτῷ ἀεὶ τῶν συνελθουσῶν φύσεων εἰς ἐν πρόσωπον καὶ μίαν ὑπέστασιν τὸ διάφορον ἥτοι ιδίωμα (24).